

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет»

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по образовательной деятельности


Д.А. Тейорский
«15» *сентября* 2017г.


**ПРОГРАММА ВСТУПИТЕЛЬНОГО ИСПЫТАНИЯ
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ**

для поступающих на программы подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре

Направление 44.06.01 Образование и педагогические науки
*Направленность (профиль): 13.00.02 - Теория и методика обучения и
воспитания (татарскому языку и литературе)*

Казань 2017

Татар теле укыту методикасы

Программа

Мәктәптә татар телен фән буларак укыту методикасы

Методика фәнненең өйрәнү предметы һәм бурычлары, аның башка фәннәр арасында тоткан урыны.

Татар теле укыту методикасының тел белеме, психология, педагогика, сөйләм эшчәнлегенә теориясә һәм логика кебек фәннәр белән бәйләнеше.

Татар теле укыту методикасының гомумдидактик принциплары һәм фәнни-тикшеренү методлары. Алдынгы мәктәп һәм укытучыларның эш тәҗрибәләрен өйрәнүнен методика фәннең урыны.

Методиканың үсеш тарихына күзәтү. Татар теле укыту методикасында мәгърифәтче-галим К.Насыри эшчәнлегенә.

Рус һәм татар телләрендә язылган беренче татар грамматикаларының методика үсешендәгә әһәмияте (А.Троянский, Г.Фәезханов, И.Хәлфин, Ж.Вәлиди, Г.Ибрагимов һ.б.).

XX йөздә татар телен укыту методикасы өлкәсендә эшләгән галимнәрдән Г.Лотфи, М.Галләмова, М.Фазлуллин, Ф.Вәлиева, С.Вәгыйзов һәм Р.Вәлитова һ.б. хезмәтләре.

Бүгенге көндә мәгариф учреждениеләрендә татар телен укытуның торышы, аның тәрбияви әһәмияте.

Татар телен укыту формалары

Укытуны оештыруның төп формасы буларак дәрес. Аны үткәргүгә төп таләпләр. Хәзерге вакытта үткәрелә торган дәресләрнең типлары, төзелеше, төрләре һәм формалары.

Татар теле укыту чаралары

Татар теле программаларының төзелү тарихына күзәтү.

Программаларның төзелү принциплары, аларның төп бүлекләре. Татар теле программаларында укучыларның белем, осталык һәм күнекмәләренә таләпләр.

Татар теле дәреслекләренен төзелү тарихына күзәтү.

Дәреслекләренен төзелү принциплары, аларга куела торган методик таләпләр.

Татар телен укыту чаралары буларак кулланмалар, журналлар, рәсемнәр, таратма материаллар, күрсәтмә әсбаплар, алардан дәресләрдә нәтиҗәле файдалану юллары. Тел дәресләрендә заманча укыту чараларының тоткан урыны (видеомагнитофон, компьютер программалары).

Тел укытуның нигезен тәшкил итә торган чаралардан дәрестән тыш эшләр (түгәрәкләр, татар теле атналыгы һәм олимпиада үткәргү һ.б.). Аларны уздыру максатлары, әһәмияте, төрләре һәм формалары.

Укыту чарасы буларак татар теле кабинеты. Аны оештыруга методик таләпләр. Тел кабинетының паспортын төзү. Кабинетны жиһазлау, аның эшчәнлегендәгә төп юнәлешләр.

Татар телен укыту чараларынан төрле типтагы сүзлекләр һәм алардан дәресләрдә нәтиҗәле итеп файдалану (телара, аңлатмалы, этимологик, энциклопедик һ.б. сүзлекләр).

Телебезнең фонетикасын, сүз ясалышын һәм төзелешен, лексикасын һәм грамматикасын укыту методикасы

Тел бүлекләрен укыту мирасына күзәтү. Аларны өйрәтүнең бурычлары һәм әһәмияте. Укучыларны тел һәм сөйләм эшчәнлегенә өйрәтүнең бердәмлеге, аның гамәли максатка ярашлы итеп алып барылуы. Татар телен укытуның тел белеменә нигезләнүе. Тел материалының программа һәм дәреслекләрдә бирелү принциплары.

Гамәлдәге программа һәм дәреслекләргә гомуми характеристика. Аларның рус мәктәпләре өчен төзелгәннән аермалы яклары.

Мәктәптә телебезнең *фонетикасын* һәм *графикасын* укытуның әһәмияте. Сүздәге аваз һәм хәрәфләрне аера белү күнекмәләре булдыру һәм аларны үстерү. «Аваз», «хәрәф», «ижек», «басым», «интонация», «пауза» кебек төшенчәләргә үзләштерү эшен үткәрү методикасы. Укучыларда сузык һәм тартык авазларны аеру, яңгырау һәм саңгырау тартыкларны, сүз басымын дөрес билгеләү һәм әйтү, сүзләрне ижеккә бүлү, сүз, сүзтезмә, жөмлә һәм текстларны тиешле интонация белән уку күнекмәләре булдыру һәм аларны үстерү өстендә эшләү.

Татар теленең просодик системасы турында мәгълүмат биреп, телебездәге синтагмаларның төзелү үзенчәлекләрен барлау, аларны укучыларга житкерү методикасы.

Татар телендә сүз һәм фраза басымы, аларның әһәмияте һәм сөйләмдә дөрес кулланылышы. Төрле сүз төркемнәрендә һәм жөмлөләрдә басымны тиешенчә куярга өйрәтүнең метод һәм алымнары.

Татар теленең интонацион төзелмәләре, аларның үзенчәлекләрен дөрес куллану күнекмәләрен булдыру.

Тел дәресләрендә орфоэпик сүзлекләрдән файдалану алымнары.

Фонетика өлкәсендә эшләгән галимнәрнең хезмәтләренә күзәтү.

Татар алфавитын үзләштерү һәм кирәкле урында аны тиешенчә файдалана белү күнекмәләре булдыру һәм үстерү.

Сүзләргә фонетик анализ ясау күнекмәләре булдыру.

Сүз төзелеше һәм *сүз ясалышы* буенча алган гомуми мәгълүматны гамәли эштә файдалана белү күнекмәләрен үстерү. Татар телендә сүзләрнең мәгънәле кисәкләреннән тамыры, кушымчалары һәм нигезе турындагы белемнәргә сүз төзелешен тикшергәндә файдалану. Кушымчаларны ясагыч һәм мөнәсәбәт белдерүчеләр дип бүлүнең фәнни яктан дәлиллеген булуы. Модальлек һәм бәйләгеч кушымчаларның аерым сүз төркемнәренә беркетелгән булуы.

Татар телендә сүз ясалыш ысулларын төркемләү, аларга гомуми характеристика. Мәктәптә сүз ясалышына караган терминнарны файдалану мәсьәләсе.

Синтетик һәм аналитик структуралы сүзләр. Ясагыч һәм ясалган сүзләрнең үзара мөнәсәбәте. Тамырдаш сүзләр мәсьәләсе. Телебездә сүзләрнең ясалыш мәгънәсе. Татар телендә ясалма сүзләрне барлау методикасы.

Сүз төзелешен һәм ясалышын тикшерүгә багышланган күнегүләргә төзү һәм аларны үткәрү үзенчәлекләре.

Башлангыч, урта һәм югары сыйныфларда сүз ясалышын һәм төзелешен укыту методикасына төп таләпләр. Бу эшнең турыдан-туры морфология ягъни аерым сүз төркемнәрен өйрәнүгә бәйле булуы.

Сүз төзелешен һәм ясалышын тикшерүгә багышланган күнегүләргә үтәү методикасы.

Татар теле дәресләрендә укучыларның *сүз байлыгын* үстерү буенча эшләү методлары һәм алымнары. Сүзләрне кулланылу өлкәсе һәм ешлыгына карап төркемләнүен сөйләм үстерүдә әһәмияте, бу вакытта укытучы алдына куела торган методик таләпләр.

Тел дәресләрендә синоним, антоним һәм омонимнарны өйрәнү. Алынма сүзләрне үзләштерү һәм аларны сөйләмдә дөрес куллану күнекмәләре тәрбияләү максатыннан чыгып төзелгән күнегүләр системасы. Тотрыклы сүзтезмәләргә иреккә сүзтезмәләрдән аеру һәм аларны дөрес куллану өйрәтү.

Тел дәресләрендә синонимнар, антонимнар, тәржемә һәм аңлатмалы сүзлекләр белән эшләү методикасы.

Сүзлэргә лексик анализ ясау, сөйләмдә лексик хаталарны булдырмау максатыннан чыгып төзелгән күнегүләр системасы. Лексикология өлкәсендә эшлэгән галимнәр эшчәнлеге.

Укучыларда *грамматик* төшенчәләренең формалашу үзенчәлекләре. Башлангыч, урта һәм югары сыйныфларда укучыларга грамматика укытуның үзенчәлекләре.

Грамматиканың бер өлеше буларак, *морфологияне* укыту, аның төп төшенчәләрен үзләштерүдәге кыенлыklar.

Сүзләрне төркемләүгә карата булган карашлар төрлелеге һәм хәзерге тел белемдә бу мәсьәләнең куелышы.

Мөстәкыйль мәгънәле сүз төркемнәреннән *исем*, аны төрле (башлангыч, урта һәм югары) сыйныфларда укыту методикасы. Исемнәргә билгеләмә бирүдә аның лексик-грамматик, морфологик һәм синтаксик билгеләрен бергә карауның әһәмиятен төшендерү.

Сан категориясен өйрәнүдә мәгънә үзенчәлекләренең төрле төркемчәләргә кәргән исемнәрдә төрлечә булуын аңлату методикасы.

Тартым категориясенен үзенчәлекле күренеш буларак мәгънәләрен һәм белдерелү юлларын өйрәтү алымнары.

Килеш категориясе системасына төшендерү. Бу категория турындагы фикерләреннән төрлеләнгән методик күзлектән чыгып бәя бирүнең әһәмияте.

Телебездәге тартымлы исемнәреннән килеш белән төрләнешендәге үзенчәлекләрен укыту методлары һәм алымнары.

Төрле сыйныфларда исемнәргә морфологик анализ ясауның эзлеклелеге һәм давамлы булуы. Морфологик анализны үткәрү методикасы.

Татар телендәге исемләшү күренеше. Исемләшү белән төрле сүз төркемнәреннән исем ясалыны (конверсия һ.б. ысулларны) аеру алымнары.

Исемнән башка сүз төркемнәреннән килеш һәм тартым белән төрләнү очраklары.

Башлангыч, урта һәм югары сыйныфларда сыйфатларны өйрәтү. Алардагы лексик-грамматик, морфологик һәм синтаксик билгеләреннән үзенчәлекләрен асызыклау.

Урта сыйныфларда сыйфат төркемчәләрен укытуның метод һәм алымнары.

Сыйфатларның исемләшү очраklары.

Сыйфатларга морфологик анализ ясау методикасы. Төрле сыйныфларда аны үткәрү эзлеклелеге.

Рәвешләреннән лексик-грамматик, морфологик һәм синтаксик билгеләре. Рәвешләреннән төркемләнүне методик яктан нигезләү.

Рәвешләр белән урын-ара килешләреннән мәгънәләрендәге уртаклык нәтижәсе буларак, аларның конверсия ысулы белән ясалыны.

Рәвешләреннән укытуда аларны сыйфатлар белән чагыштыруның методик алым буларак өстенлеге.

Рәвешләргә морфологик анализ ясауны үткәрү методикасы.

Саннарның лексик-грамматик, морфологик һәм синтаксик билгеләреннән төшендерү. Аларның исемнәрдәге сан категориясеннән аермасы. Татар телендә сан белән саналмыш мөнәсәбәте. Исемнәр алдыннан килгән күплек төшенчәсен белдерә торган сүзләр группасына күзәтү ясау.

Сан төркемчәләреннән укыту алымы буларак, аларны үзара чагыштыру һәм белдерелү формаларына аерым игътибар бирү. Бу уңайдан тәртип, чама һәм жыю саннарының үзенчәлекләреннән аңлату.

Саннарның исемләшүе.

Саннарда морфологик анализ ясау методикасы.

Сыйфат белән рәвеш һәм сыйфат белән саннарны үзара чагыштырып, аларның уртак һәм аермалы билгеләреннән өйрәнү.

Алмашлыklарны үз янәшәсендәге мөстәкыйль мәгънәле башка сүз төркемчәләреннән алыштырып килүләре һәм мәгънәләреннәннән чыгып төркемләнүнең методик әһәмияте.

Исемләшә ала торган алмашлыкларны танып, аларга морфологик анализ ясау күнекмәләре тәрбияләү.

Килеш һәм тартым белән төрләнәп, берлек һәм күплек сан формасында килә торган алмашлыкларны барлау һәм аларга морфологик анализ ясау күнекмәләре булдыру.

Фигыльләргә хас булган грамматик категория үзенчәлекләрен чагылдырган алмашлыкларга күзәтү ясау. Аларга морфологик анализ ясау методикасы.

Алмашлыкларның башка сүз төркемнәренә мөнәсәбәтен ачыклау. Аларга тулы морфологик анализ ясау алымнары.

Татар телендә сүзлек байлыгы зур һәм грамматик категорияләренң күп булуы ягыннан фигыльләргә тулы билгеләмә бирү үзенчәлеге, аны төрле сыйныфларда аңлату методикасы.

Фигыльләрдәге грамматик категорияләренә төркемләнүнең методик яктан әһәмияте.

Универсаль грамматик категория буларак, барлык-юклык һәм аны телебездә белдерә торган чаралар системасы.

Лексик-грамматик категория буларак, юнәлеш һәм дәрәжә, аларны урта һәм югары мәктәптә үзләштерү, өйрәнү алымнары.

Төркемчә төшенчәсенә асылы. Урта һәм югары мәктәптә аны өйрәтү үзенчәлекләре.

Заман һәм зат-сан категорияләрен өйрәтү методлары һәм алымнары.

Боерык һәм шарт фигыльләренә укыту-өйрәтү үзенчәлеге.

Затланышлылардан хикәя фигыль һәм аны укыту алымнары.

Сыйфат фигыльләренә өйрәтүдәге кыенлыклар, аларны булдырмау юллары. Сыйфат фигыльләренә хикәя фигыльләрдән дәрәс аеру өчен төзелгән күнегүләр системасы.

Хәл фигыльләренә рәвешләрдән дәрәс аеру өчен төзелгән күнегүләр системасының әһәмияте.

Татар телендәге үзенчәлекле форма буларак, исем фигыльләр һәм аларны өйрәтү алымнары. Исем фигыльләренә исемнән дәрәс аеру күнекмәләре тәрбияләү.

Конверсия ысулы белән исем фигыльләренң исемгә күчүе, аларның исемләшүгә мөнәсәбәтен ачыклауның методик әһәмияте.

Инфинитивның башка затланышсыз фигыльләр белән уртаклыгы һәм алардан аермасын дәрәс итеп билгеләнүнең методик әһәмияте.

Татар телендә ярдәмче фигыльләренң роле.

Фигыльләргә тулы морфологик анализ ясау алымнарын үзләштерү.

Аваз ияртемнәренә мөстәкыйль сүз төркемнәре арасында тоткан урыны. Укучыларга аның ярдәмлекләрдән аермалы якларын төшендерү.

Бәйләгеч сүз төркемнәренә башка сүз төркемнәре арасындагы урыны. Аларны бер-берсе белән чагыштыруның методик өстенлеге.

Бәйләкләр һәм бәйләк сүзләр белән теркәгеч һәм теркәгеч сүзләргә морфологик характеристика бирү, аларны башка сүз төркемнәренән аера белү күнекмәләре тәрбияләү.

Модаль мәгънәле сүз төркемнәренә сөйләнүчәнә чынбарлыкка мөнәсәбәтен белдерүен аңлау ягыннан кисәкчә, ымлык, модаль һәм хәбәрлек сүзләренң сүз төркемнәре арасында тоткан урыны. Аларны төркемләнү һәм морфологик анализ ясау күнекмәләре тәрбияләү. Хәбәрлек сүзләренң мөстәкыйль һәм модаль мәгънәле сүз төркемнәре арасындагы үзенчәлекле урынын аңлату.

Кисәкчәләр, ымлыклар, модаль һәм хәбәрлек сүзләргә морфологик анализ ясау осталыгын булдыру һәм үстерү.

Телебезнең морфологик системасы буенча эшләнгән галимнәренң хезмәтләренә күзәтү.

Грамматиканың бер өлеше буларак *синтаксик*, аны башлангыч, урта һәм югары сыйныфларда укыту методлары һәм алымнары. Синтаксик төшенчәләренң формалашуы, аларны гамәли эштә тиешенчә куллана белү күнекмәләре тәрбияләү.

Жөмлөдө сүзлөр бэйлөнөшө төрлөрөн һәм аларны барлыкка китерә торган тел чараларына анализ ясарга өйрөтү. Сүзтезмә һәм жөмлө төрлөрөнә характеристика биру алымнарын үзләштерү.

Жөмлө кисәкләре һәм сүз төркемнәре төшенчәләре белән аңлап эш итү, аларны гамәли эштә бер-берсеннән аера белү.

Жөмлөнөң баш һәм иярчен кисәкләрен дәрәс билгеләү. Сүзләрнөң туры һәм кире тәртибен (инверсия) билгеләү осталькларын тәрбияләү һәм үстерү.

Жөмлөнөң аерымланган кисәкләреннән хәл һәм аныклагычларны тиешенчә куллана белү, алар янында тыныш билгеләрен дәрәс кую күнекмәләре булдыру.

Жөмлөдәге тиңдәш кисәкләр һәм алар янындагы гомумиләштерүчә сүзләр янында тиешле тыныш билгеләрен куярга өйрөтү. Кереш сүз, кереш жөмлөләрне аерымланган кисәкләрдән аера белү күнекмәләре һәм остальклары булдыру.

Гади жөмлөләргә синтаксик анализ ясау.

Кушма жөмлө синтаксисында үзара тезүле һәм ияртүле бэйлөнөштә торган жөмлөләрне бер-берсеннән аеру, аларга характеристика биру күнекмәләре булдыру һәм үстерү. Тезүле һәм ияртүле бэйлөнөшнә булдыра торган тел чараларына характеристика биру.

Синтетик һәм аналитик төзелмәләргә характеристика, аларны белдерә торган тел чараларын дәрәс кулланы күнекмәләре тәрбияләү.

Иярчен жөмлөләрне мәгънәләре ягыннан төркемләү, аларның синтетик һәм аналитик төрлөрөн дәрәс тикшерү, мисаллар китерә белү күнекмәләре.

Күп иярченле катлаулы кушма жөмлө төрлөрөнә гомуми характеристика биреп, аларның схемаларын төзү һәм мисаллар китерү яки әдәби эсәрдән күрсәтелгән схемага туры килгән жөмлөләрне табу күнекмәләрен булдыру.

Текст синтаксисы, аның теориясенә караган гомуми мәсьәләләр турында мәгълүмат биру. Синтаксик бөтеннәр һәм алар составына керүчә жөмлөләр арасындагы бэйлөнөшнә билгеләү күнекмәләре булдыру. Текстның башламы, тәмамланган булуы, андагы уртак сөйләм һәм модальлекне белдерә торган тел чаралары.

Гади һәм кушма жөмлөләргә синтаксик анализ ясау методикасы һәм аны үткәрүдәге кыенлыклар, аларны булдырмау чаралары.

Синтаксис һәм пунктуация. Төрле сыйныфларда пунктуациягә бэйле материалның бирелү күләме. Тел дәрәсләрендә тыныш билгеләрен дәрәс куярга өйрөтү алымнары. Пунктуацион хаталар өстендә эшләү һәм аларны кисәтүгә юнәлтелгән күнегүләр системасы булдыру, аларны үткәрү методикасы.

Укучыларның сөйләм телен үстерү методикасы

Тел дәрәсләрендә сөйләм телен үстерүнең психологик – лингвистик нигезләре. Сөйләм эшчәнлегә турында мәгълүмат биру.

Укучыларның сөйләм эшчәнлеген камилләштерүнең лингвистик нигезләре. Сөйләм үстерүдә текст белән эшләүнең әһәмияте (жөмлөнә актуаль кисәкләргә һәм «кызыл юл» буенча булу).

Текстның үзенчәлеген чагылдыруы ягыннан сөйләм типлары (хикәяләү, тасвирлау, фикер йөртү һ.б.ш.).

Укучыларның сөйләм телен үстерү максатыннан, аларны тыңларга һәм укырга өйрөтү методикасы.

Сөйләм культурасына өйрөтүдә күзәтелә торган кыенлыклар, аларны булдырмау юллары. Сөйләм этикеты мәсьәләләре.

Бэйлөнөшлө сөйләмне үстерүдә язма эшләрнең әһәмияте.

Төрле характердагы изложение һәм сочинениеләрне үткәрү методикасы.

Укучыларның сөйләм телен үстерү максатыннан чыгып, эш кәгазьләре язарга өйрөтү.

Бәйләнешле сөйләм телен үстерү дәресләренә карата куела торган методик таләпләр.

Язма һәм телдән сөйләм хаталарын төзәтү һәм аларны кисәтү өчен төзелгән күнегүләр системасына таләпләр.

Орфографик күнекмәләр булдыру һәм аларны үстерү методикасы

Орфографиягә өйрәтүнең максаты, бурычлары һәм эһәмияте. Татар теленен орфографик кагыйдәләр жыелмасын башлангыч, урта һәм югары сыйныфларда өйрәнү эзлеклелеге. Шуңа бәйле рәвештә төзелгән орфографик күнегүләрне системалы рәвештә үтәү – грамоталы язуның нигезе.

Орфограмма төшенчәсе белән кагыйдәләр арасында бәйләнеш һәм алар арасындагы аерма.

Татар орфографиясенен принциплары. Телебезнең фонетик принцибы-орфографиягә нәтижәле итеп өйрәтүнең нигезе.

Тел дәресләре өчен орфографик биремнәр (күнегүләр) төзү һәм аларны үтәүгә булган методик таләпләр.

Типик орфографик хаталар һәм аларны кисәтү алымнары. Хаталар өстендә эшләү методикасы.

Орфографиягә өйрәтү алымнары, аларны үткәрү методикасы.

Тел дәресләрендә орфографик сүзлекләрдән файдалану.

Әдәбият

Амонашвили Ш.А. Воспитательная и образовательная функция оценки учения школьников. – М, 1984.

Биктаһиров К.Л. Татар теле фонетикасын укыту. – Казан, 1971.

Богоявленский Д.Н. Психология усвоения орфографии. – М., 1966.

Вәгыйзов С.Г., Вәлитова Р.Г. Башлангыч мәктәптә татар теле методикасы. – Казан, 1996.

Вәлиева Ф.С. М.Х.Корбангалиевның татарларга һәм татар булмаганнарга татар теле укыту буенча методик системасы: Дис. ... канд. пед. наук. - Казан, 1951.

Вәлиева Ф.С. Татар теле дәресләрендә техник чаралардан файдалану.–Казан: Тат. китап нәшр., 1972–45 б.

Вәлиева Ф.С. Татар теле дәресләрендә укучыларның танып белү эшчәнлеген активлаштыру. – Казан, 1975.

Вәлиева Ф.С., Саттарова Г.Ф. Урта мәктәптә татар телен укыту методикасы. – Казан, 1978.

Вәлиева Ф.С., Саттарова Г.Ф. Урта мәктәп һәм гимназияләрдә татар телен укыту методикасы. – Казан, 2000.

Галләмова М.Ш. Башлангыч мәктәптә татар теле методикасы. – Казан, 1950.

Дмитриев Н.К. и др. Очерки по методике преподавания русского и родного языков в татарской школе. – М., 1952.

Жинкин Н.И. Механизмы речи. – М., 1958.

Жуковская О.А., Шаповалова Т.А. Изучение словообразования в восьмилетней школе. – М., 1983.

Зәкиев М.З. Синтаксис //Татар грамматикасы. Т. III. – Казан, 1995.

Зәкиев М.З. Туган телне укытуның кайбер гомуми дидактик принциплары һәм методлары //Татар телен укыту мәсьәләләре. – Казан, 1975.

Зәкиев М.З. 70 нче елларда татар лингводидактикасының үсеше //Туган телне укыту мәсьәләләре.–Казан, 1981.

Ибраһимов Г. Татар телен ничек укытырга? – Казан, 1919.

- Курбатов Х.Р. Татар теленең алфавит һәм орфография тарихы. – Казан, 1960.
- Мифтахов Б.М. Татар телен укыту методлары һәм алымнары. – Казан, 1983.
- Методика преподавания русского языка /Под ред. М.С.Соловейчик. – М., 1988.
- Николаева Т.М. Лингвистика текста. – М., 1978.
- Сайкин Ш.Р. Синтаксик төзелмэләрнең аерымлануы, аның кыен очраклары. – Казан, 1980.
- Сафиуллина Ф.С. Текст төзелеше. – Казан, 1993.
- Сафиуллина Ф.С. Хәзерге татар әдәби теле. Лексикология (югары уку йортлары студентлары өчен). – Казан, 1999.
- Татар урта мәктәпләре өчен татар теленнән программа (V – XI сыйныфлар). – Казан, 1996.
- Тумашева Д.Г. Хәзерге татар әдәби теле морфологиясе. – Казан, 1978.
- Фазлуллин М.Ә. Орфография нигезләре. – Казан, 1930.
- Фазлуллин М.Ә. Татар теле методикасы. – Казан, 1954.
- Федоренко Л.П. Принципы обучения русскому языку. – М., 1973.
- Хаков В.Х. Мәктәптә стилистиканы өйрәнү. – Казан, 1970.
- Хангилдин В.Н. Татар теле грамматикасы. – Казан, 1959.
- Хужиев Ә.Н. Педагогика. – Казан, 2000.
- Хәлимова М.К. Югары классларда татар теле һәм әдәбияты дәресләре. – Казан, 1984.
- Шакирова Л.З. Основы методики преподавания русского языка в татарской школе. – Казань, 1999.
- Әхәтов Г.Х. Хәзерге татар теленең лексикологиясе. – Казан, 1979.
- Жәләй Л. Татар теленең орфоэпик нигезләре. – Казан, 1953.

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГТ (Приказ Минобрнауки РФ от 16.03.2011 №1365) и с учетом рекомендаций Минобрнауки РФ от 22.06.2011 № ИБ-733/12 по формированию ОПОП послевузовского профессионального образования для обучающихся в аспирантуре.

Авторы: Ф.Ф. Харисов, профессор кафедры татарского языка и методики преподавания; профессор Ч.М. Харисова, профессор кафедры татарского языка и методики преподавания

Рецензенты: Р.А. Юсупов, доктор филологических наук, академик АН РТ, профессор кафедры татарского языка и методики преподавания; М.М. Шакурова, кандидат филологических наук доцент.

Программа одобрена на заседании Учебно-методической комиссии Института филологии и межкультурной коммуникации КФУ от 19 марта 2014 года, протокол № 6.

Татар телен чит тел буларак укыту методикасы

Программа

Гомуми мәсьәләләр

Татар телен чит тел буларак укыту методикасының өйрәнү предметы һәм бурычлары. Рус мәктәбендә татар теле укытуның максатлары һәм бурычлары.

Белем бирү стандарты. Аның максатлары. Татарстан мәктәпләрендә татар телен дәүләт теле буларак укыту эчтәлегенә куела торган таләпләр минимумы.

Программалар һәм дәреслекләр. Аларның эчтәлеге.

Белем бирү эчтәлегенә юнәлешләр.

Рус мәктәбендә татар теле укыту методикасының философия, психология, психолингвистика, педагогика (дидактика), тел белеме, рус теле, социоллингвистика, чит телләр һ.б. фәннәр белән бәйләнеше.

Укыту эчтәлегенә караган кайбер мәсьәләләр. Тел чараларының һәм сөйләм эшчәнлегенә үзара мөнәсәбәт. Укыту эчтәлегенә телгә караган яклары (фонетика, лексика, грамматика). Сөйләм осталыгы һәм сөйләм күнекмәләре. Телгә өйрәтүнең культурологик аспекты.

Укыту предметының милли төбәк компоненты. Бу төшенчәнең асылы. Милли төбәк компонентының эчтәлеге.

Уку процессын оештыруның төп формасы буларак дәрес. *Дәреснең формалары:* дәрес-ижат, дәрес-хезмәт, дәрес-аралашу, дәрес-душлык, дәрес-очрашу, дәрес-концерт, дәрес-әңгәмә, катнаш дәрес, дәрес-түгәрәк өстәл, дәрес-остаханә, дәрес-викторина, дәрес-уен һ.б. *Дәреснең төп атрибутлары:* уку елы, уку көне, уку атнасы, чирек, каникул, тәнәфес, расписание һ.б. *Дәрес типлары:* сөйләм күнекмәләрен камилләштерү дәресе, сөйләм осталыклары үстерү дәресе һ.б. *Дәрес төзелеше:* башлау, төп өлеш, йомгаклау. *Дәрес төрләре:* яңа белем бирү, ныгыту, йомгаклау, тикшерү һ.б. дәресләр.

Рус һәм башка милләт вәкилләрен татар теленә өйрәтү тарихы. XVI йөздә язылган беренче русча-татарча кулъязма сүзлек. Галим һәм дәүләт эшлеклесе В.А.Татищев, 1 нче Казан гимназиясе директоры М.И.Веревкиннарның татар телен укытуны оештырудагы хезмәте. П.Рычков, М.Габдрахманов сүзлеге, М.Котельников сөйләүнамәсе, гимназиядә татар сыйныфы ачу турында Екатерина II нең указы. Мәгърифәтче Хәлфиннар Сәгыйть, Исхак һәм Ибраһим династиясенә бу өлкәдәге эшчәнлеге.

XX гасырда татар телен укытуга багышланган дәреслекләр, кулланмалар, сөйләүнамәләр (И.Гиганов, А.Троянский, А.Казем-Бек, И.Березин, А.Архангельский, Г.Ваһапов, М.Салихов һ.б.). Күренекле татар мәгърифәтчесе Каюм Насыйринның «Кыскача татар нәхүе», «Фәвакиһел жөләса фил әдәбият» һ.б. хезмәтләре.

XX гасырның 20-30 нчы елларында татар телен башка милләт вәкилләренә өйрәтүнең активлашып китүе (М.Х.Корбангалиев, Р.С.Газизов, З.Бәдыйгуллин, И.Кулиев һ.б.). 30 нчы елларда тел сәясәтенең кискен үзгәрә башлавы: телләргә һәм мәдәниятләргә бетерүгә юнәлдерелүе.

XX гасырның 90 нчы еллар башында бу проблеманың яңа сулыш алуы: «Татарстан халыклары телләре турында» гы закон (1992), «Татарстан Республикасы халыклары телләрен саклау, өйрәнү һәм үстерү турында» гы дәүләт программасы һәм башка норматив документлар.

Бүгенге көндә уку йортларында бу мәсьәләнең куелышы һәм чишелеше.

Гамәлдәге программалар, дәреслекләр, фәнни-методик хезмәтләр, кулланмалар, үзгәрткеләр, сүзлекләргә характеристика (Ф.Ә.Ганиев, Ф.С.Сафиуллина, К.Р.Галиуллин, А.Ш.Әсәдуллин, Р.А.Юсупов, Ф.Ю.Юсупов, Ф.Ф.Харисов, Ч.М.Харисова һ.б.).

Татар һәм рус телләрен чагыштырып өйрәтү, И.Гиганов, И.Хәлфин, А.Троянский, А.Казем-Бек хезмәтләре. Каюм Насыйринның бу юнәлештәге эшчәнлеге.

XX гасырда яшәп ижат иткән М.Х.Юнусов, В.А.Богородицкий, Н.К.Дмитриев, В.М.Чистяков, М.Х.Корбангалиев, Р.С.Газизов хезмәтләре. Шулай ук ике телнең чагыштырма типологиясенә зур өлеш керткән галимнәрдән Ә.М.Ахунжанов, М.З.Зәкиев, Р.А.Юсупов, З.М.Вәлиуллина, Л.К.Бәйрәмова, Ф.С.Сафиуллина, Ф.Ф.Харисов һ.б.

Татар-рус лингводидактик типологиясә нигезләре. Татар-рус телләренең чагыштырма типологиясенә характеристика. Тел бүлекләренә караган охшаш һәм аермалы яклар, татар теленә чит тел буларак өйрәтүдә аларны белүнең әһәмияте.

Татар теле паспорты. Аны рус теле паспорты белән чагыштыру.

Укытуның методологик нигезләре

Лингвистик нигезләр. Татар теленең методика белән тыгыз бәйләнеше (В.А.Богородицкий, М.Х.Корбангалиев, Р.С.Газизов, М.З.Зәкиев һ.б.).

Татар теле укыту методикасының теоретик нигезләрен билгеләүдә тел белеменең тоткан урыны. Татар һәм рус телләренә хас булган охшаш һәм аермалы якларны искә алу. Материалның эчтәлегә һәм характерының тел белеме аша белдерелүе, татар теле методикасының лингвистика фәне белән тыгыз мөнәсәбәттә булуы. Сөйләмдә куллану үзенчәлекләреннән чыгып, тел фактларын үзара бәйләнештә өйрәнү. Тел күренешләрен аралашу максатыннан чыгып, ситуатив-тематик принцип нигезендә үзләштерү.

Лингвистик принциплар: системалылык, һәм аңа бәйле булган комплекслылык, функциональ – семантик һәм культурологик принциплар.

Татар һәм рус телләренең үзара бәйләнеше, аның ике яклы икетеллекне үстерүдәге роле. Рус укучыларына татар теле өйрәткәндә, бу телләргә хас булган охшаш һәм аермалы якларны куллану ысуллары.

Психологик һәм психолингвистик нигезләр

Тел һәм фикерләү берлеге, фикерләү һәм сөйләмнең үзара мөнәсәбәте. Фикерләүнең белемгә нигезләнгән булуы. «Дәвамлы» һәм «кыска вакытлы» хәтер мәсьәләсе. Эчке һәм тышкы сөйләм. Психологиядә «тел» һәм «сөйләм» төшенчәләрен аерып карау, аның рус укучыларын татар сөйләменә өйрәтүдәге әһәмияте.

Сөйләм эшчәнлегә турында гомуми мәгълүмат. Яшь үзенчәлегенең укыту һәм тәрбия эшенә мөнәсәбәте. Сөйләм барлыкка килү һәм аны кабул итү механизмнары. Акыл эшчәнлеген этаплап формалаштыру теориясе (Г.Я.Гальперин, Д.Б.Эльконин һ.б.).

Психологик принциплар: укуга карата кызыксыну уяту, укучыларның шәхси сыйфатларын, яшь үзенчәлекләрен искә алу. Аларның татарча сөйләшәргә өйрәтүдәге әһәмияте.

Дидактик нигезләр

Дидактика турында гомуми мәгълүмат. Ян Амос Коменскийның «Бөек дидактика» (1657) исемле хезмәтендә бу проблеманың куелышы. Татар телен чит тел буларак укыту методикасының педагогика фәне белән бәйләнеше. Аның дидактик принципларга таянуы (М.А.Данилов, Б.П.Есипов, Г.В.Рогова, Л.З.Шакирова, А.Ш.Әсәдуллин, Ф.Ф.Харисов һ.б.).

Дидактик принциплар: фәннилек, системалылык һәм эзлеклелек, теорияне практика белән бәйләп укыту, аңлылык һәм активлык, аңлаешлылык һәм көч житү, тәрбияви һәм үстерешле укыту, күрсәтмәлелек.

Методик принциплар: аралашу (коммуникатив), ситуатив-тематик, туган тел (рус теле) үзенчәлекләрен исәпкә алу принциплары. Аларның татар телен чит тел буларак укыту методикасы үзенчәлекләрен чагылдыруы.

Татар теленә өйрәтү методлары: туры (натураль), тәржемә итү, катнаш, аңлы-гамәли, интенсив, аңлы-чагыштыру һ.б.

Татар теленә өйрәтү алымнары: чагыштыру, сурәтләнү, күзәтү һ.б.

Татар теленә өйрәтү чаралары:

- ◆ программа, дәреслек, кулланма һәм дидактик материаллар, техник чаралар;
- ◆ укытуның метод һәм алымнары;
- ◆ укыту-тәрбия эшенең нигезен тәшкил итә торган оештыру чараларынан дәресләр, төрле характердагы эшләр, экскурсияләр, мөстәкыйль эшләр һ.б.

Төп (программа, дәреслек һ.б.) һәм *ярдәмче* (кулланмалар, журналлар, техник чаралар, төрле әйберләр, рәсемнәр, уенчыклар, таратма материаллар һ.б.) *чаралар*. Телгә өйрәтүдә заманча чаралардан файдалану (видеомагнитофон, компьютер).

Сөйләм эшчәнлегә төрләр

Сөйләм эшчәнлегә турында гомуми мәгълүмат. Аның *төрләре:*

- ◆ рецептив төрләр – тыңлап аңлау, сөйләү;
- ◆ продуктив төрләр – уку, язу;

Формалары:

- ◆ телдән – тыңлап аңлау, сөйләү;
- ◆ язма – уку, язу.

Аралашу вакытында сөйләм эшчәнлегә төрләренең үзара бәйләнеше. Тел материалы урта булса да, һәр төрнең үзенчәлекле искә алып төзелгән күнегүләр системасы.

Тыңлап аңлауга өйрәтү

Тыңлап аңлауның аралашу вакытындагы роле. Укытуның төрле этабында (мәктәпкәчә белем бирү, башлангыч белем бирү, гомуми урта белем бирү) бу төрнең тоткан урыны, психологларның тыңлап аңлауга караган хезмәтләре (Л.С.Выготский, Н.И.Жинкин, И.А.Зимняя, А.А.Леонтьев). Сөйләмне телдән аңлауның *этаплары:*

- ◆ аерым фрагментларны гына аңлау;
- ◆ сөйләм эчтәлегенә төшенү;
- ◆ сөйләмнең мәгънәсенә тулысынча төшенү.

Тыңлап аңлауның сөйләү, уку һәм язу белән бәйләнеше.

Сөйләмнең мәгънәсенә төшендергәндә оештырыла торган уеннар, төрле хәрәкәтләр һәм паралингвистик чараларның (интонация, жест, мимика), шулай ук синоним һәм антоним сүзләрнең әһәмияте. Техник чаралардан файдалану.

Татарча тыңлап аңлауның нәтижеләлекле күтәрүдә күнегүләр системасына һәм укытучы сөйләмгә караган таләпләр.

Укучыларның тыңлап аңлау күнекмәләренә ия булуын тикшерү юллары.

Сөйләүгә өйрәтү

Сөйләү – аралашуның аерылгысыз өлеше. Чит телдә сөйләүнең психологик табигатенә багышланган фәнни әдәбият. Бу проблемага күренекле психологларның (Л.С.Выготский, П.П.Блонский, Н.И.Жинкин, Б.В.Беляев), методистларның (Е.И.Пассов, Е.В.Коток, Г.В.Рогова, И.Н.Верещагина) карашы.

Лингвометодикада аралашуның *төрләре:*

- ◆ рецептив (аралашучылар бер-берсен күреп, хәбәрне интуитив рәвештә кабул итәләр);
- ◆ интерактив (аралашучылар бер-берсенә тәэсир итәләр, йогынты ясыялар);

◆ коммуникатив (аралашучылар фикер алышалар, сөйләшәләр).

Сөйләм эшчәнлегенң башка төрләренә сөйләүнең мөнәсәбәте.

Сөйләүнең өч *фазасы*:

◆ максатны ачыклау;

◆ фикерне тел формалары ярдәмендә рәсмиләштерү;

◆ сөйләмне тавыш белән белдерү;

Сөйләүгә өйрәтүнең ишетү, күрү, вербаль һәм вербаль булмаган терәкләргә нигезләнүе.

Телдән сөйләмнең ике формада (диалог һәм монолог) башкарылуы. Диалогик һәм монологик сөйләм үзенчәлекләре.

Диалогик (кара-каршы) **сөйләмгә өйрәтү**. Диалог үрнәкләре (модельләр). Өйрәтү этаплары:

◆ *рецептив* (үрнәкне тыңлау һәм аңлау);

◆ *репродуктив* (ситуация эчендә үзгәртеп, диалогик үрнәкне хәтердән охшатып сөйлү);

◆ *конструктив* (чагыштырмача ирекле сөйләм);

Ситуатив-тематик принцип нигезендә төзелгән күнегүләр системасы.

Монологик сөйләмгә өйрәтү. Диалог белән чагыштырганда, катлаулырак һәм күләме ягыннан давамлырак сөйләм. Монологик сөйләмгә хас булган үзенчәлекләр. Бу сөйләмгә өйрәтү этаплары. Эзерлекле һәм эзерлексез сөйләмне үстерү күнегүләре. Күрсәтмә чараларның монологик сөйләмне үстерүдә тоткан урыны.

Укытуның төрле этабында сөйләүгә өйрәтү күнекмәләрен тикшерү юллары.

Укуга өйрәтү

Шәхеснең ижтимагый-аралашу эшчәнлегендә укуның роле. Укуга өйрәтүнең үзенчәлекле яклары, аның психологик механизмнары, аралашу күнекмәләрен булдыруда тоткан урыны. Сөйләм эшчәнлегенң башка төрләре белән укуның тыгыз бәйләнгән булуы. Уку *төрләре*: кычкырып уку һәм эчтән уку, эзерләнеп һәм эзерлексез уку, тәржемәсез һәм тәржемә итеп уку, сыйныфта һәм өйдә уку, хор белән уку. Укуга хас булган билгеләр.

Укуның сыйфатына карата таләпләр: дәрәс уку, йөгәрек, сәнгатьле уку, аңлап уку һәм аларга куела торган таләпләр.

Сөйләм эшчәнлегә төре буларак, укуның тел аспектына, тыңлап аңлауга, сөйләүгә, язуга өйрәтү чарасы вазифасын башкаруы.

Уку текстларының сөйләмгә (телдән һәм язма), тел аспектына (лексика һәм грамматика) өйрәтүдәгә әһәмияте. Текстларны баланың яшь үзенчәлекләреннән чыгып сайлау. Дәрәсләрдә этнокультура, төбәк компоненты материалларының киң урын алуы. Татар теленә чит тел буларак өйрәткәндә, рус мәдәниятына караган текстларның максатка ярашлы булуы, аларның укучыларда өйрәнелә торган телгә карата кызыксыну уятудагы әһәмияте.

Укырга өйрәткәндә, ижади характердагы эшләр тәкъдим итү.

Уку төрләрен тикшерү юллары.

Язуга өйрәтү

Язу – сөйләм эшчәнлегенң катлаулы формасы. Язуга сөйләм эшчәнлегә төрләренә бәйле рәвештә өйрәтү. Аның этаплары:

◆ башлангыч (матур язу күнекмәләре булдыру);

◆ репродуктив (текст өстендә эшләү);

◆ продуктив (сочинениеләр язу һ.б.);

Язуның *психологик* табигате:

- ◆ алфавиттагы хәрефләрне график яктан дәрәс итеп язу;
- ◆ авазларны хәрефләргә әйләндерә белү;
- ◆ фикерне дәрәс итеп белдерү;

Язу механизмнары белән сөйләм эшчәнлегенә башка төрләре арасындагы аерма.

Язма эш төрләре:

- ◆ күчереп язу;
- ◆ диктантлар (сүзлек, искәртмәле, ижади, ирекле, контроль һ.б. төрле диктантлар) язу;

- ◆ сорауларга җаваплар язу;

- ◆ тәржемәи язма эшләр;

- ◆ инша язу;

- ◆ сочинение язу;

Бу эшләрне үткәру методикасы.

Сөйләм эшчәнлегенә бу төрәнә караган белем һәм күнекмәләренә тикшерү һәм бәяләү нормалары.

Лингвокультура һәм энокультура материалларыннан файдалану

Татар телен чит тел буларак укыту методикасында тел һәм мәдәниятлар бәйләнеше. Милли мәдәниятка караган мәгълүматларның сүздә һәм текстларда чагылышы.

Лингвокультурологиянең – культурология, этнолингвистика, лингвострановедение, социоллингвистика фәннәре нигезендә барлыкка килүе.

Татар мәдәнияты белеменә караган материалларның эчтәлегә, аларның башка милләт вәкилләрен чит телгә өйрәтүдә мөмкинлекләре.

Этнокультура белеме минимумы.

Рус телендә тиндәшле булмаган (эквивалентсыз), татар мәдәниятына, сәнгәтенә, тарихына, горәф-гадәтләренә, сөйләм этикетына караган лексика. Шулай ук рус мәдәниятын һәм рухи байлыгын чагылдырган текстлар. Аларны дәрәсләрдә нәтижәле файдалану.

«Дәүләт теле буларак татар теле» фәнненә эчтәлегендә милли-мәдәният компонентнарының урыны һәм роле.

Татар телен өйрәтүдә заманча технологияләр

«Традицион белем бирү», «инновация», «технология», «педагогик технология», «белем бирү технологиясе» төшенчәләренә эчтәлегә. Заманча технологияләренә классификацияләү (шәхескә юнәлтелгән технологияләр, укучылар эшчәнлеген активлаштыру һәм интенсификаштыруга нигезләнгән технологияләр, уку процессын оештыру һәм идарә итүнең нәтижәлелегенә нигезләнгән технологияләр). Проектлар методы.

Татар телен дәрәстән тыш өйрәнү

Дәрәстән тыш чараларның (тематик кичәләр, түгәрәкләр, концертлар, спектакльләрдән өзекләр кую, спектакльләр карау, төрле конкурслар, викториналар, олимпиадалар, экскурсияләр оештыру) татар телен өйрәнүгә карата кызыксыну уятуда тоткан урыны. Аларның милли-төбәк, этнокультура үзенчәлекләрен тирәнәйтеп өйрәнү юнәлешендә булуы. Заманча технологияләренә, аерым очракларда интенсификация методиканы куллану. Телгә өйрәнүнең нәтижәлелеген күтәрүдә күрсәтмәлелек, техник чараларның, мәдәни-тарихи темаларны яктырткан видеофильмнар карауның әһәмияте.

Татар телен яруслар буенча (аспектлап) укыту

I. Фонетика, орфоэпия һәм интонациягә өйрәтү методикасы

Татар телен чит тел буларак өйрәткәндә, әйтелешкә өйрәтүнең лингвистик нигезләре. Үзара бәйләнештәге рус һәм татар телләренең фонологик үзенчәлекләрен исәпкә алу. Фонетикага өйрәтүнең башка яруслар белән бәйләнеше. Бу эшнең башлангыч, урта һәм югары сыйныфларда оештырылу үзенчәлекләре.

Татар телендәге авазларны рус теле белән охшаш, ике телгә дә хас булган, эмма татар телендә үзенчәлекле һәм бары тик татар телендә генә булган авазларга бүлеп укытуның өстенлеге. Авазларны ижек, сүз, сүзтезмә һәм жөмлә эчендә лексикология, сүз ясалышы һәм грамматиканы өйрәнүгә бәйле рәвештә дәрәс әйтү күнекмәләре булдыру өчен төзелгән күнегүләргә үтәү юлы белән үзләштерү.

Укучыларның авазларны әйтүдәге типик хаталары, аларны кисәтү һәм бетерү алымнары. Укучылар сөйләмәндә акцент мәсьәләсе.

Татар теленең интонацион төзелмәләре, аларны дәрәс әйтү күнекмәләре булдыру. Татарча әйтелешкә өйрәтүдә авазларны сөйләм барышында дәрәс әйтүнең әһәмияте.

II. Лексикага өйрәтү методикасы

Татар телен чит тел буларак өйрәткәндә, сүзлек өстендә эшләүнең әһәмияте. Лексикага фонетика һәм грамматика белән бәйләп өйрәтү.

Лексик минимум төзүнең әһәмияте. Укучыларның актив һәм пассив сүзлек байлыгы. Татар телен өйрәнүнең төрле чорында аларның күләмен исәпкә алу мәсьәләсе.

Укучылардагы сүзлек байлыгын арттыруның лингвистик нигезләмәсе. Татар сүзләренә, кулланылу ешлыгыннан чыгып, лексик-грамматик анализ ясау. Туган телнең (рус теленең) тискәре йогынтысы аркасында укучыларның сүзләргә кулланганда жибәрә торган хаталарын барлау һәм исәпкә алу, бу юнәлештә башкарыла торган эшләргә төркемләү.

Тел дәрәсләрендә яңа сүзләргә мәгънәсенә төшендерү алымнары буларак күрсәтмәлелек, тәржемә итү, тексттагы таныш сүзләргә таяну һ.б.

Лексик күнегүләр системасын төзү. Дәрәстә фразеологик, тәржемә, синонимнар, антонимнар сүзлекләре белән эшләү.

III. Сүз төзелеше һәм ясалышына өйрәтү методикасы

Татар теленең сүз төзелеше һәм ясалышына өйрәтү белән лексикага, орфографиягә һәм грамматикага өйрәтүнең үзара бәйләнеше.

Өйрәнелә торган телдәге сүзләргә мәгънәсен аңлауда сүз төзелешен тикшерүнең әһәмияте.

Татар сүзләрендәге морфема чикләренең ачык күренеп торышы. Мәгънәле кисәкләргә сүзләрдә урнашу тәртибе (тамыр, ясагыч кушымча, мөнәсәбәт белдерүчеләрдән модальлек һәм бәйләгеч кушымчалар).

Сүз төзелешен һәм ясалышын тикшерүнең сөйләм үстерүдәге һәм сүзлек байлыгын арттырудагы әһәмияте. Бу юнәлештәге эшне истә тотып төзелгән күнегүләр системасы.

Рус укучыларының татар сүзләрен тикшергәндә жибәрә торган типик хаталары һәм аларны булдырмау юллары.

Сүзләргә мәгънәле кисәкләргә билгеләүнең морфологияне өйрәтүдә тоткан урыны.

IV. Татар теленең грамматикасына (морфология һәм синтаксиска) өйрәтү методикасы

Татар һәм рус телләрендә булган, әмма бер-берсеннән шактый аерылып торган сүз төркемнәре һәм аларга хас булган грамматик формалар: исемнәрдәге сан һәм килеш категорияләре, сыйфатлар белән рәвешләрдә дәрәжә формалары, алмашлыкларда мәгънә һәм грамматик төркемчәләр, фигыльләрдә юнәлеш, заман, зат-сан, төркемчә категорияләрендәге уртақ һәм аермалы якларны бу сүз төркемнәрен өйрәткәндә исәпкә алу.

Исемнәрдәге тартым категориясенә, сан һәм сыйфат төркемчәләренә, кайбер алмашлыкларга, фигыльдәге үзенчәлекле грамматик категорияләргә игътибар итеп, аларны үзләштерү һәм сөйләмдә дәрәжә кулланылуы белән күнекмәләре булдыру.

Татар телендәге аваз ияртемнәренә үзенчәлекләрен күрсәтү, аларны сөйләмдә кулланылуы күнекмәләре бирү.

Телебездәге бәйләкләрнең сүз һәм жөмлөләрне бәйләп, сөйләм оештырудагы әһәмиятен күрсәтү. Шушы максаттан чыгып төзелгән күнегүләр системасы булдыру.

Сүз төркемнәрен өйрәткәндә, рус укучылары сөйләмнә хас булган типик хаталар, аларны кисәтү һәм бетерү юллары. Бу вакытта күрсәтмә һәм таратма материаллардан файдалану.

Татар телендә сүз һәм жөмлөләрнең бәйләнеш төрләре, аларны белдерә торган грамматик формалар.

Татар жөмлөләрендә сүз тәртибенең үзенчәлекләре. Төгәлләүле һәм аныккаулы бәйләнеш, аларның төрле грамматик чаралар белән белдерелүе.

Иярченле кушма жөмлөләрне бәйләүче чаралары һәм мәгънәләре буенча төркемләү. Аналитик һәм синтетик иярчен жөмлөләрнең баш жөмлөгә карата урнашу тәртибе һәм бәйләүче чараларын үзләштерү максатын истә тотып төзелгән күнегүләр. Бу вакытта укучыларның сөйләмә һәм язма эшләрендә очрый торган типик хаталар һәм аларны булдырмау юллары.

Татар теле синтаксисын өйрәткәндә, заманча техник чаралардан- видеомәгнитофон һәм компьютердан файдалану.

ӘДӘБИЯТ

1. Амонашвили Ш.А. Психологические особенности усвоения второго языка младшими школьниками //Научные традиции и новые направления в преподавании русского языка и литературы.–М., 1986.–С. 25-26.
2. Аракин В.Д. Типология языков и проблема методического прогнозирования.–М.: Выс. шк., 1989.–158 с.
3. Артемов В.А. Психология обучения иностранным языкам.–М.: Просвещение, 1969.–280 с.
4. Асадуллин А.Ш. Основы методики русского языка в татарской начальной школе.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1991.–316 с.
5. Асадуллин А.Ш., Юсупов Р.А. Рус телендә сөйләшүче балаларга татар теле уку методикасы нигезләре.–Казань: Мәгариф, 1998.–151 б.
6. Ахунзянов Э.М. Контрастивная грамматика: Морфология русского и тюркских языков: Учеб. пособие.–Казань: Изд-во КГУ, 1987.–151 с.
7. Ахунзянов Э.М. Русские заимствования в татарском языке.–Казань: Изд-во КГУ, 1968.–367 с.
8. Бадамшин З., Бадигуллин З., Галеев М., Мустафина М. Татар теле дәрәжәле: Татарлардан башкалар өчен: 7 нче уку елы өчен.–3 нче кисәк.–Казан: Тат. издат, 1930.–128 б.
9. Байрамова Л.К. Сопоставительный синтаксис русского и татарского языков.–Казань: Дело, 1997.–165 с.
10. Байчура У.Ш. Звуковой строй татарского языка.–Казань: Изд-во КГУ, 1961.–С. 267.

11. Бартольд В. История изучения Востока в Европе и в России: Лекции, чит. в ун-те и в Ленингр. ин-те восточных яз.–2-е изд.–Л., 1925.– VIII.–318 с.
12. Баскаков Н.А. Введение в изучение тюркских языков: Учебник для гос. ун-тов, 2-е изд., испр. и доп.–М.: Высш. шк.–383 с.
13. Белл Р.Т. Социоллингвистика: Цели, методы и проблемы (Пер. с англ.) /Предисл. А.Д.Швейцера.–М.: Международные отношения, 1980.–318 с.
14. Беляев Б.В. Очерки по психологии обучения иностранным языкам.–2-е изд.–М.: Просвещение, 1965.–327 с.
15. Бенедиктов Б.А. Психология овладения иностранным языком.–Минск, 1974.
16. Блонский П.П. Избранные психологические произведения. –М.: Просвещение, 1964.–156 с.
17. Богородицкий В.А. Введение в татарское языкознание в связи с другими тюркскими языками /Под ред. чл.-корр. АН СССР проф. Н.К.Дмитриева, 2-е изд., испр. и доп.–Казань: Татгосиздат, 1953.–220 с.
18. Богородицкий В.А. Введение в тюрко–татарское языкознание. Часть I (общая): О природе языка, физиологии речи, типы языков.–Казань: Гос. изд-во ТССР, 1922.–58 с.
19. Бодуэн де Куртенэ И.А. Избранные труды по общему языкознанию.–М.: Изд-во АН СССР, 1963.–Т. 1.– 310 с.
20. Бойцова А.Ф. Обучение русскому произношению в нерусских школах.–М.: Учпедгиз, 1960.–211 с.
21. Борханова Р. Рус балалар бакчасында татар телен өйрәнү //Совет мәктәбе.–1990.–№ 8.–Б. 53–54.; № 9.–Б. 44–46.; № 10.–Б. 49–51; № 11.–Б. 45–48 .
22. Быстрова Е.А. Культурологический аспект в преподавании //Школа и мировая культура этносов. –М., 1995.–Вып. 2. –347 с.
23. Быстрова Е., Баранникова А., Кудрявцева Т. Обучение русских татарскому языку как государственному //Фән һәм мәктәп.–1997.–№1.–С. 27-31.
24. Вагыйзов С.Г., Вәлитова Р.Г. Башлангыч мәктәптә татар теле методикасы. (Тулыландырылган, яңартылган басма).–Казан: Мәгариф, 1993.–415 б.
25. Вайсбурд М.А. Обучение пониманию иностранной речи на слух.–М.: Просвещение, 1965.–78 с.
26. Валиуллина З.М. Сопоставительная грамматика русского и татарского языков: Словообразование и морфология /Под ред. проф. М.З.Закиева и Л.З.Шакировой.–Казань: Таткнигоиздат, 1983.–150 с.
27. Ваһапов Г.Ә. Үз-үзеннән өйрәткеч: Татарларга русча һәм русларга татарча сөйләшергә.–18 нче басма.–Казан, 1911.–64 б.
28. Вәлиди Ж. Татар теленең грамматикасы.–Казан, 1919.–175 б.
29. Верещагин Е.М., Костомаров В.Г. Язык и культура: Лингвострановедение в преподавании русского языка как иностранного.–4-е изд., перераб. и доп.–М.: Рус. яз., 1990.–246 с.
30. Взаимосвязанное обучение видам речевой деятельности.–М.: Рус. язык, 1985.–116 с.
31. Вилькеев Д.В. Педагогическая психология: Курс лекций.–Казань, 2001.–261 с.
32. Виноградов В.А. Лингвистические аспекты обучения языку.–М.: Изд-во МГУ, 1976.–64 с.
33. Вопросы реализации татарского языка //Биш ел эчендә.–Казань: Тип. "Камиль Якуб", 1925.–С. 251-253.
34. Выготский Л.С. Избранные психологические исследования.–М.: Изд-во АПН РСФСР, 1956.–519 с.
35. Выготский Л.С. Мышление и речь: Психологические исследования /Под ред. и с вступительным словом В.Колбановского.–М.; Л.: Гос. соц.-экон. изд-во, 1934.–323 с.
36. Газизов Р.С. Опыт сопоставительного освещения грамматических особенностей русского и татарского языков.– Казань: Татгосиздат, 1952.–256 с.

37. Газизов Р.С. Сопоставительная грамматика татарского и русского языков /Под ред. Ф.С.Фасеева.– Перераб. и доп. изд.–Казань: Таткнигоиздат, 1966.–367 с.
38. Газизов Р.С. Татар теле дәреслеге: Татарлардан башкаларга 5 нче уку елы өчен.–Казан: Татиздат, 1932.–138 б.
39. Газизов Р.С. Татарский язык (для самостоятельно изучающих).–Казань: Таткнигоиздат, 1960.–252 с.
40. Галләмова М.Ш. Башлангыч мәктәптә татар теле методикасы: Педучилищелар өчен дәреслек һәм башлангыч мәктәп укытучылары өчен методик кулланма.–Казан: Татгосиздат, 1950.–455 б.
41. Гальперин П.Я. Психология мышления и учение о поэтапном формировании умственных действий // Исследования мышления в советской психологии.–М.: Наука, 1966.–С. 51.
42. Гордилова Г.Г. Обучение речи и технические средства.–М., 1979.
43. Государственная программа Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию языков народов Республики Татарстан //Ведомости Верховного Совета Татарстана.–1994.–№8–9.–С. 4–19.
44. Грамматика русского языка: В 3–х томах.– Фонетика и морфология.–М.: Изд-во АН СССР, 1953.–Том 1.–720 с.
45. Грамматика русского языка: В 3–х томах.– Синтаксис.–М.: Изд-во АН СССР, 1954.–Том II.–703 с.; Том II (продолжение).–444 с.
46. Греханкина Л.Ф. Региональный компонент в структуре содержания образования //Педагогика.–1999.–№8.–С. 30–34.
47. Григорьева В.П. Взаимосвязанное обучение видам речевой деятельности.–М.: Рус. яз., 1985.–116 с.
48. Данилов М.А., Есипов Б.П. Дидактика/Под общей ред. Б.П.Есипова.–М.: Изд-во АПН РСФСР, 1957.–518 с.
49. Декларация "О государственном суверенитете Татарской Советской Социалистической Республики" //Коммунист Татарии. –1990.–№ 10.–С. 3–4.
50. Дешериев Ю.Д., Протченко И.Ф. Основные аспекты исследования двуязычия и многоязычия //Проблемы двуязычия и многоязычия.–М., 1976.–С. 23.
51. Дмитриев Н.К., Чистяков В.М., Бакеева Н.З. Очерки по методике преподавания русского и родного языков в татарской школе.–М.: Учпедгиз, 1952.–246 с.
52. Есипов Б.П. Методы обучения.–М.: Изд-во АПН РСФСР, 1954.–60 с.
53. Есперсен О. Философия грамматики.–М.: Изд-во иностр. лит., 1958.–С. 15.
54. Жинкин Н.И. Избранные труды. Язык–речь–творчество: Исследования по семиотике, психолингвистике, поэтике.–М.: Лабиринт, 1998.–336 с.
55. Жинкин Н.И. Механизмы связной речи.–М.: Изд-во АПН РСФСР, 1958.–370 с.
56. Закирьянов К.З. Двуязычие и интерференция: Учеб. пособие.–Уфа: Изд-во БГУ, 1984.–80 с.
57. Закирьянов К.З. Двуязычие и национальная школа.–Уфа: БГУ, 1991.–76 с.
58. Закон Республики Татарстан "О языках народов Республики Татарстан" //Сов. Татария.–1992.–25.07.–С. 3–4.
59. Закон Российской Федерации от 23 октября 1991 г. № 1807–I «О языках народов Российской Федерации» (с изменениями от 24 июля 1998 г.) //Собрание законодательства РФ № 31 от 31 августа 1998 г.
60. Замалетдинов Р.Р. Лингводидактические основы обучения чтению на татарском языке учащихся начальных классов русских школ.–Казань, 1999.–169 с.
61. Зельманова Л.М. Наглядность в преподавании русского языка: Пособие для учителя.–М., 1984.
62. Зимняя И.А. Педагогическая психология.–М.: Логос, 1999.–383 с.
63. Зимняя И.А. Психологические аспекты обучения иностранным языкам в школе.–М.: Просвещение, 1991.–222 с.

64. Казанский Н.Г. Основы советской дидактики. Принципы обучения.–Л., 1948.–С. 12-62.
65. Конституция Республики Татарстан.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1993.–47 с.
66. Корбангалиев М.Х. Татар теле методикасы.–Казан, 1918.–142 б.
67. Корбангалиев М.Х. Укырга–язарга өйрәтү методикасы.–Казан: Татгосиздат, 1940.–151 б.
68. Корбангалиев М., Бадиг У. Рус мәктәпләре өчен татар теле дәреслеге.–Казань: Комб. изд. и печати ТССР, 1925.– 162 с.
69. Корбангалиев М., Газизов Р. Русларга татар телен өйрәтү өчен кулланма һәм дәреслек.–Казан: "Гажур", 1925.–1 нче кисәк.–135 б.
70. Корбангалиев М. Татар теле дәреслеге: Татарлардан башкалар өчен /Техникум, рабфак, ВУЗ һәм ВТУЗлар өчен/. - Казан: Татгосиздат, 1934. - 252 б.
71. Корбангалиев М. Татар теле дәреслеге: Татарлардан башкаларга татар телен читтән торып өйрәнү өчен. - Казан: Тат.кит.нәшр., 1941. - I кисәк. - 244 б.
72. Костомаров В.Г., Прохоров Ю.Е. Язык и культура. Новое в теории и практике лингвострановедения.–М., 1994.–48 с.
73. Краткая татарская грамматика, изложенная в примерах /Составлена учителем татарского языка при Казанской духовной семинарии К.Насыровым.–Казань: Ун–ая тип., 1860.–77 с.
74. Курбангалиев М.Х., Газизов Р.С. Систематическая грамматика татарского языка в сравнении с грамматикой русского языка.–Казань: Татиздат, 1932.–171 с.
75. Леонтьев А.А. Основы психолингвистики.–М.: Смысл, 1999.–220 с.
76. Леонтьев А.А. Язык, речь, речевая деятельность.–М.: Просвещение, 1969.–214 с.
77. Лернер И.Я. Дидактические основы методов обучения.–М.: Педагогика, 1981.–185 с.
78. Лингвокультурологические проблемы подготовки педагогических кадров для башкирских школ //Материалы республиканской научно–педагогической конференции.–Уфа, 1998.–310 с.
79. Литвинов И.Л. Я начинаю говорить по-татарски.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1994.–320 с.
80. Лурия А.Р. Язык и сознание.–М.: Изд-во Моск. ун-та, 1979.–319 с.
81. Махмутов М.И. Теория и практика проблемного обучения.–Казань: Таткнигоиздат, 1972.–551 с.
82. Методика интенсивного обучения иностранным языкам /Под ред. В.А.Бухбиндера, Г.А.Китайгородской.–Киев, 1988.
83. Митрофанова О.Д., Костомаров В.Г. и др. Методика преподавания русского языка как иностранного.–М.: Рус. яз., 1990.–207 с.
84. Наглядность как средство создания коммуникативной мотивации при обучении устному иноязычному обучению //Иностр. яз. в шк.–1990.–№ 5.–С. 41–42.
85. Насыри К. Нәхү китабы: Русча өйрәнүче мөселман егетләре өчен вә татарча өйрәнүче рус егетләре өчен тәнсиф кыйлынды.–Казан, 1860.–79 б.
86. Насыри К. Әнмүзәж. Лисаныбызның сарыф вә нәхү кагыйдәләре бәяһында.–Казан: Ун-т тип., 1895.–87 б.
87. Насыров К. Образец русско-татарской грамматики по методу арабской грамматики /Сост. К.Насыров.–Казань, 1891.–184 с.
88. Ногман М. XVII - XVIII йөзләрдәге кулъязма сүзлекләр. - Казан: Казан ун-ты нәшр., 1969. - 112 б.
89. Основы дидактики /Под ред. д-ра пед. наук проф. Б.П.Есипова. –М: Просвещение, 1967.–472 с.
90. Основы теории речевой деятельности /Отв. ред. А.А.Леонтьев.–М.: Наука, 1974.–368 с.
91. Пальмер Г. Устный метод обучения иностранным языкам.–М., 1960.

92. Пассов Е.И. Основы коммуникативной методики обучения иноязычному общению.– М.: Рус. яз., 1989.–278 с.
93. Программа для практических занятий по татарскому языку в русскоязычной аудитории /Сост. А.Ш.Асадуллин, Р.А.Юсупов.–Казань: Магариф, 1995.–38 с.
94. Программа по обучению татарскому языку русскоязычных учащихся. Для 1-9 классов русской школы.–Казань: Магариф, 1995.–64 с.
95. Программа по татарскому языку для курсов ответственных работников – нетатар.–Казань: Центр. Ком. по реализ. тат. яз., 1926.–14 с.
96. Программа по татарскому языку для нетатар (проект).–Казань: Татиздат, 1932.–42 с.
97. Программа по татарскому языку для русских школ II степени (9 лет), а также временно и для вузов (на тат. яз.). –Казань: Наркомпрос, 1927.–33 с.
98. Реформатский А.А. Введение в языкознание. Изд. 4-е., испр. и доп.–М.: Просвещение, 1967.–542 с.
99. Рогова Г.В., Верещагина И.Н. Методика обучения английскому языку на начальном этапе в общеобразовательных учреждениях: Пособие для учителей и студентов пед. вузов.–3-е изд.–М.: Просвещение, 2000.–232 с.
100. Рус балаларына татар теле укыту программасы (проект) //Совет мәктәбе.–1990.–№ 9.–Б. 27–29.–№ 11.–Б. 18–20.
101. Русская лингводидактика. Преподавание русского языка в национальной школе (1945-1970 г.г.) /Под ред. чл.-корр. АПН СССР Н.М.Шанского.–М.: Изд-во АН СССР, 1972.–Вып. 3.–459 с.
102. Салехова Н.Х., Максимова А.К., Харисова Ч.М. Интенсивное обучение татарскому языку: (Практический курс).– Казань: Магариф, 1993.–128 с.
103. Сафиуллина Ф.С. Татар теленә өйрәтүнең фәнни-методик нигезләре.–Казан: Хәтер, 2001.–432 б.
104. Сафиуллина Ф.С. и др. Татарский язык (интенсивный курс). Казань: Хәтер, 1998. – 272 с.
105. Сафиуллина Ф.С., Галиуллин К.Р. Русско-татарский разговорник.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1986.–304 с.
106. Сафиуллина Ф.С., Галиуллин К.Р. Тематический русско-татарский словарь.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1989.–288 с.
107. Сафиуллина Ф.С., Фатхуллова К.С., Юсупова А.Ш., Ризванова Л.М. Татарский язык: (Интенсивный курс).–Казань: Хәтер, 1998.–272 с.
108. Сафиуллина Ф.С., Юсупова А.Ш. Изучаем татарский язык: Пособие для начинающих.–Казань: Союз журналистов ТССР, 1991.–192 с.
109. Саяхова Л.Г. Язык и культура: Учебное пособие по спецкурсу.–Уфа, 1995.–128 с.
110. Сигуан М., Макки У.Ф. Образование и двуязычие /Пер. с французского.–М.: Педагогика, 1990.–184 с.
111. Скаткин М.Н. Проблемы современной дидактики.–2-е изд.–М.: Педагогика, 1984.–96 с.
112. Слобин Д., Грин Дж. Психоллингвистика.–М., 1976.–256 с.
113. Соссюр Фердинанд. Курс общей лингвистики: Пер. с фр.–Екатеринбург: Изд-во Уральск. ун-та, 1999.–322 с.
114. Татарская грамматика: В 3-х т. Морфология.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1993.–Т. 2.–398 с.
115. Татарская грамматика: В 3-х т. Введение. Фонетика. Фонология. Просодика. Графика и орфография. Орфоэпия. Основные понятия грамматики. Морфемика. Морфонология. Словообразование /Гл. ред. М.З.Закиев.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1993.–Т. 1.–584 с.
116. Татарская грамматика: В 3-х т. Синтаксис.–Казань: Тат. кн. изд-во, 1995.–Т. 3.–576 с.
117. Татарско-русский словарь /Сост. Каюм Насыровым. - Казань: В ун-ой тип., 1878. - 120 с.

118. Терегулова Р.Н, Ахмеров К.З. Сравнительная грамматика русского и башкирского языков.–Уфа: Башкир. кн. изд-во, 1953.–208 с.
119. Урта мәктәп программалары. 1. Рус мәктәпләрендә укучы татар балалары өчен татар теле һәм әдәбияты программасы /1-Х1 класслар/. 2. Рус балалары өчен татар теле һәм әдәбияты программасы /1-1У класслар/.–Казан: Тат. кит. нәшр., 1992.–160 б.
120. Ушинский К.Д. Избранные педагогические сочинения: В 2-х т. /Сост. и коммент. Э.Д.Днепров; Под ред. А.И.Пискунова и др.–М.: Педагогика, 1974.–Т. 1.–584 с.
121. Формы взаимодействия татарского и русского языков на современном этапе /Редкол.: М.З.Закиев, Н.Х.Шарыпова (отв. ред. и сост.).–Казань, 1992.–102 с.
122. Харисов Ф.Ф. Лингвистические, психолого–педагогические основы обучения татарскому языку как неродному.–Казань: Хәтер, 1999.–92 с.
123. Харисов Ф.Ф. Научные основы начального обучения татарскому языку как неродному /Под ред. Л.З.Шакировой.–Казань: ТаРИХ, 2000.–480 с.
124. Харисов Ф.Ф. Обучение татарской устной речи: Лингводидактические основы первоначального обучения татарской устной речи в русской школе (Под ред. д-ра пед. наук, профессора Л.З.Шакировой).–Казань: Магариф, 1999.–175 с.
125. Харисов Ф.Ф. Основы методики обучения татарскому языку как неродному /Под ред. проф. Л.З.Шакировой. – СПб.: Филиал изд-ва «Просвещение», 2001.– 431 с.
126. Харисов Ф.Ф. Психолого–педагогические и лингвистические основы обучения татарской устной речи в русской школе (первоначальный этап).–Казань: Хәтер, 1998.–128 с.
127. Харисов Ф.Ф. Рус телендә сөйләшүче балаларны татарчага өйрәтүнең башлангыч чоры.–Казан: Мәгариф, 1996.– 43 б.
128. Харисов Ф.Ф. Учредить единожды...Социально–исторические условия обучения татарскому языку русских и других народов: Учеб. пособие.–Казань: «Таң–Заря», 1995.–58 с.
129. Харисов Ф.Ф., Харисова Ч.М. В мире слов и предложений: Картинно–ситуативный татарско–русский словарь.–Казань: Магариф, 2000.–223 с.
130. Харисов Ф.Ф., Харисова Ч.М. Мой первый татарский словарь: Иллюстрированный татарско–русский словарь.–Казань: Магариф, 1995.–160 с.
131. Харисов Ф.Ф., Харисова Ч.М. Учимся говорить по-татарски.–Наб. Челны: КАМАЗ, 1992.–128 с.
132. Харисова Ч.М. Методика обучения татарскому произношению учащихся начальных классов русских школ.–Казань: Магариф, 2000.–167 с.
133. Харисова Ч.М. Обучение татарскому произношению в русской школе. – М.: Гуманит. изд. центр ВЛАДОС, 2001.–414 с.
134. Харисова Ч.М. Татарский язык: Теория и практика обучения произношению.–СПб.: Просвещение, 2001.–164 с.
135. Харисова Ч.М. Тренировочные упражнения по обучению татарскому произношению.–Казань: Магариф, 1999.–63 с.
136. Хәмидова З. Рус балаларына татар теле укыту //Мәгариф.–1991.–№ 8.–Б. 29–31;–№ 9.–Б. 21–23;–№ 11.–Б. 22–24;–№ 12.–Б. 27–28.
137. Чистяков В.М. Основы методики русского языка в нерусских школах: Пособие для учителей. –4-е изд., испр. – М.: Учпедгиз, 1958.–464 с.
138. Шакирова Л.З. Двужычие и педагогические аспекты его формирования //Магариф.–1990.–№ 11.–С. 22–24.
139. Шакирова Л.З. Основы методики преподавания русского языка. – 3-е изд., перераб. и доп. /Под ред. Н.М.Шанского.– Казань: Магариф, 1999.–351 с.
140. Шакирова Л.З., Габдулхаков В.Ф. О координации содержания обучения русскому и татарскому языкам //Актуальные проблемы формирования языковой личности средствами полилингвизма, культуры и национальных традиции.–Казань, 1998.–С. 13.